

MASTER OF ARTS (ECONOMICS)

Term-End Examination

June, 2010

**MEC-004 : ECONOMICS OF
GROWTH AND DEVELOPMENT**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from each section as directed.

SECTION - A

(Long Answer Questions)

Answer any two questions from this section : 2x20=40

1. What do you mean by economic growth? Briefly explain the significance of economic growth. How do we measure economic growth?
2. Critically explain the Kaldor's model of economic growth.
3. Explain the concept of choice of techniques. Briefly discuss the various approaches to choice of techniques.
4. Explain nature and scope of planning? Discuss various kinds of planning.

SECTION - B
(Medium-length Answer Questions)

Answer any five questions from this section : **5x12=60**

5. Briefly discuss Lewis model of economic growth.
6. Critically explain 'Big Push' theory to overcome the obstacles of development.
7. Analyse Schumpeter's theory of capitalist development through innovations.
8. Critically describe the Ricardian theory of development.
9. Explain the concept of cost-benefit analysis. What are the reasons for divergence of private costs and social costs ?
10. Differentiate between equalities and inequalities. How do we measure the inequalities of income ?
11. "Human resources are both instruments and goals of economic development". Discuss:
12. Explain golden age of accumulation as explained by Joan Robinson.
13. Explain the concept of money as discussed in the neo-classical growth model.

एम.ए. (अर्थशास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2010

एम.ई.सी.-004 : संवृद्धि एवं विकास का अर्थशास्त्र

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक खण्ड के नीचे दिये गये निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दें।

खण्ड-क

(दीर्घ उत्तर प्रश्न)

इस खण्ड से **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर दें।

2x20=40

1. आर्थिक संवृद्धि से आप क्या समझते हैं? आर्थिक संवृद्धि के महत्व को संक्षेप में समझाइये। आर्थिक संवृद्धि का मापन कैसे किया जाता है?
2. आर्थिक संवृद्धि संबन्धित कैल्डोर (Kaldor) के निदर्श को आलोचना पूर्वक समझाइये।
3. तकनीकों के चयन की अवधारणा (concept) को समझाइये। तकनीकों के चयन के नानारूप (various) उपागमों की चर्चा कीजिये।
4. आयोजन के प्रकृति एवं कार्यक्षेत्र को समझाइये। नानाप्रकार (various types) के आयोजना की चर्चा कीजिये।

खण्ड-ख
(मध्यम-उत्तर प्रश्न)

इस खण्ड से **किन्हीं पाँच** प्रश्न के उत्तर दीजिए।

5x12=60

5. आर्थिक संवृद्धि के लीविस निदर्श की व्याख्या कीजिये।
6. विकास के मार्ग में आने वाली बाधाओं को हटाने के लिये प्रतिपादित 'बिग पुश' सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिये।
7. नवप्रवर्तनों के ज़रिये पूँजीवादी विकास के शुम्पीटर के सिद्धान्त का विश्लेषण कीजिये।
8. आर्थिक विकास के बारे में रिकार्डों के सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।
9. लागत-लाभ विश्लेषण के अवधारणा को समझाईये। निजी लागतों तथा सामाजिक लागतों के अभिसरण (divergence) हेतु क्या कारण हैं?
10. समानताओं तथा असमानताओं में क्या अंतर है? आय के असमानताओं का मापन कैसे किया जाता है?
11. "मानव संसाधन आर्थिक विकास के साधन भी हैं और लक्ष्य भी।" व्याख्या कीजिए।
12. जोन रॉबिन्सन द्वारा निर्दिष्ट किये गये 'संचयन के सुनहरे युग' (Golden age of accumulation) को समझाईये।
13. समझाईये कि नवक्लासिकी संवृद्धि निदर्श में मुद्रा के अवधारणा की चर्चा कैसे की गयी है।